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Punkt 94: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A00-98-14

Beslutning

Dagsordenen blev godkendt.



Punkt 95: Meddelelser

00.01.00-A00-98-14

Beslutning

Der blev orienteret om,

 

at Kultur- og Sundhedsudvalget på sit næste møde udarbejder sit bidrag til en depeche til det nye Byråd
at der indgår borgerinvolvering og borgermøder om kommende trailcenter og andre aktiviteter ved Skimminghøj
at 112-hjælperkorps starter ultimo november
at John Haarup Laursen har bedt om at få oplyst responstider for første halvår 2017
at svømmeklubben i Hørning har henvendt sig med en bekymring for vedligeholdelsen af svømmesalen i Hørning.
Udvalget vedtog at optage sagen som et punkt på dagsordenen til næste møde.
et spørgsmål om Kulturskolen og undersvisning på Gl. Rye skole - der rundsendes mail med opfølgning.



Punkt 96: Resultater fra tilfredshedsundersøgelse af Borgerservice på
biblioteker og Fælleden

00.14.00-A00-3-17

Sagsfremstilling

Baggrund

Kultur- og Sundhedsudvalget besluttede den 8. juni 2017 at igangsætte en tilfredshedsundersøgelse af Borgerservice på
Fælleden og bibliotekerne. Tilfredshedsundersøgelsen er gennemført af konsulentfirmaet Mindbiz i perioden 11. til 24.
september 2017.

 

Organisering af borgerserviceområdet

Borgerservice i Skanderborg Kommune varetager en række opgaver i forholdet mellem borger og det offentlige.
Organisatorisk varetages borgerserviceopgaverne både centralt af Borgerservice på Fælleden og decentralt af kommunes
fire biblioteker i byerne Skanderborg, Ry, Galten og Hørning. Både centralt og decentralt kan borgerne møde personligt
op og få løst en række borgerserviceopgaver. Borgerservice på Fælleden løser alle borgerserviceopgaver, mens
bibliotekerne løser udvalgte opgaver, der ikke kræver sagsbehandling eller myndighedsafgørelser.

 

En del af hensigten med, at bibliotekerne varetager borgerserviceopgaver er, at borgerne kan få hjælp og vejledning
fra kommunen lokalt og fleksibelt. Bibliotekerne har længere åbningstider end Borgerservice på Fælleden samt
lørdagsåbent. Bibliotekerne har til opgave at henvise borgerne til Borgerservice på Fælleden, andre dele af
kommunen eller det offentlige ved opgaver, der ligger uden for bibliotekernes kompetenceområde. Siden
bibliotekerne fik tildelt borgerserviceopgaver i 2009 har de i gennemsnit varetaget 15 procent af det samlede antal
borgerserviceopgaver, der løses i kommunen årligt (jf. Analyse af ydelser i Borgerservice, 2014).

  

Om tilfredshedsundersøgelsen

Mindbiz’s oplæg til tilfredshedsundersøgelsen fokuserer på den overordnede tilfredshed med den fysiske
borgerservicebetjening, hvor borgerne møder personligt op for at få hjælp. Herudover er undersøgelsen suppleret
med en afdækning af den overordnede tilfredshed med de digitale selvbetjeningsløsninger på borgerserviceområdet.
I alt har 462 borgere besvaret spørgeskemaet. Blandt disse var 43% mænd og 57% kvinder.
46% af besvarelserne blev indsamlet via en Facebook-indsamling, mens 54% blev indsamlet ved fysisk fremmøde.
Borgerservice har ikke modtaget klager i undersøgelsesperioden. Klager indgår derfor ikke i
tilfredshedsundersøgelsen.

  

Resultater fra tilfredshedsundersøgelsen

Generelt er der en høj tilfredshed med både den fysiske betjening og den digitale selvbetjeningsløsning i
Borgerservice i Skanderborg Kommune. 82% er meget tilfredse eller tilfredse med den fysiske betjening i
Borgerservice, mens 73% er meget tilfredse eller tilfredse med den digitale selvbetjeningsløsning.
I forhold til den fysiske betjening er der høj tilfredshed med både ventetid, den personlige betjening og den faglige
vejledning.
Tilfredsheden med den fysiske betjening er størst på bibliotekerne (forskellen på tilfredsheden bibliotekerne
imellem er ubetydelig), mens tilfredsheden er lidt lavere på Fælleden. Dette kan skyldes henvendelsernes karakter
på Fælleden, som er mere komplekse end på bibliotekerne.
Borgerne oplever, at deres behov for borgerservicehjælp bliver opfyldt på bibliotekerne.
Borgerne fremhæver i deres uddybende kommentarer til den fysiske borgerservice, at betjeningen er hjælpsom,
imødekommende, venlig, fagligt kompetent og effektiv. Af forbedringsmuligheder nævner borgerne hovedsageligt
fysiske forhold, særligt længere åbningstider, mere personlige fysiske rammer, forbedrede parkeringsforhold og et
mere velfungerende billetsystem, hvoraf sidstnævnte sidenhen er implementeret. Enkelte ønsker desuden mere
hjælpsomt og imødekommende personale.



I forhold til den digitale selvbetjeningsløsning er der høj tilfredshed, hvor nemme, der er at bruge, og hvor nemt det
er at få den rette vejledning.
Undersøgelsen peger på, at Borgerservice opleves som en fælles indgang til det offentlige. Borgerne er derfor også
mindre opmærksomme på, hvilke selvbetjeningsløsninger, der hører under Borgerservice.
I de afgivne kommentarer bemærker borgerne særligt, at de digitale selvbetjeningsløsninger er velfungerende.
Enkelte nævner dog, at sproget bør være lettere forståeligt, og at de har oplevet problemer med at logge ind med
NemID. Sidstnævnte skyldes erfaringsmæssigt ofte brugerfejl. 

 

Tekst fra budgetforliget

Byrådet vedtog med budgetforliget følgende om øget åbningstid på Fælleden: "Direktionen skal sikre tilgængeligheden til
administrationen og øge åbningstiden over for borgere og virksomheder. Det gælder primært åbningstiden på Fælleden og
bibliotekerne, men også muligheden for at få kontakt med relevante fagpersoner i administrationen. Det foreventes, at
forandringen kan holdes inden for det eksisterende budget til administration.

 

I forandringen ligger der også en højnelse af brugervenligheden på de obligatoriske selvbetjeningsløsninger og
understøttelse af borgere og virksomhederne i brugen af disse."

Indstilling

Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller,

 

at resultaterne af tilfredshedsundersøgelsen for Borgerservice på bibliotekerne og Fælleden tages til efterretning
at Udvalget drøfter, om det skal anbefale Byrådet at udarbejde en ny politik i stedet for "Politik for mødet med
borgeren - borgerservice".

Resume

Resultaterne fra tilfredshedsundersøgelsen af Borgerservice på bibliotekerne og Fælleden, som er gennemført af
konsulentfirmaet Mindbiz, forelægges Kultur- og Sundhedsudvalget til orientering med henblik på politikkontrol og
videreudvikling af området. Resultaterne præsenteres af konsulentfirmaet Mindbiz på mødet.

 

Brugertilfredshedsundersøgelsen og politik for mødet mellem borger og kommune er vedlagt som bilag.

Beslutning

Plancher fra Mindbiz' oplæg vedlægges.

 

Kultur- og Sundhedsudvalget tog resultaterne af tilfredshedsundersøgelsen til efterretning, og vedtog endvidere, at tage
med i depechen til det kommende Byråd at overveje, om der er behov for en ny politik for mødet med borgeren -
borgerservice.

Bilag

Politik-for-moedet-mellem-borger-og-kommune

Rapport - Tilfredshedsundersøgelse af Borgerservice på biblioteker og Fælleden

Bilag 3_Spørgeskema brugerundersøgelse Borgerservice

Bilag 2_Borgernes kommentarer vedrørende Borgerservices digitale selvbetjeningsløsning

Bilag 1_Borgernes kommentarer vedrørende det fysisk besøg på Borgerservice
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Punkt 97: Forslag til fordeling af pulje til kulturelle aktiviteter på
bibliotekerne og sammensætning af brugerråd

00.00.00-A00-21-17

Sagsfremstilling

Baggrund

Byrådet vedtog med Budget 2018 en pulje på 200.000 kr. til ’Pulje til kulturelle arrangementer på bibliotekerne’: "Ny
pulje til arrangementer på bibliotekerne for at øge interessen for bibliotekerne. Puljen skal skærpe borgerinddragelsen og
foreningernes ejerskab til biblioteket. Planlægning, igangsætning, styres og koordineres af bibiliotek og brugerråd."
Bevillingen er løbende årligt fra 2018.

 

Fordeling af pulje

'Pulje til kulturelle arrangementer på bibliotekerne' deles ligeligt mellem kommunens fire biblioteker (henholdsvis
Hørning, Galten, Ry og Skanderborg Bibliotek) med 50.000 kr. til hvert bibliotek årligt fra 2018.

 

Brugerrådenes formål

Brugergruppen planlægger og afholder arrangementer på bibliotekerne for at øge interessen for bibliotekerne og styrke
borgerinddragelsen og foreningernes ejerskab til bibliotekerne. Arrangementerne skal desuden have fokus på at bidrage
til, at bibliotekerne forstærker byliv ved at:

 

være vært for aktiviteter
understøtte social interaktion i byen
skabe samskabelse
aktivere civilsamfundets ressourcer
øge handelslivet
være erhvervs- og kulturlivets mødested.

 

Sammensætning af brugerråd

Som konsekvens af budgetforandringen oprettes brugerråd på hvert af kommunens fire biblioteker. Brugerrådene
sammensættes af ca. 8-10 medlemmer, og at der afprøves forskellige modeller for brugerrådene, så der kan høstes flest
mulige erfaringer i forhold til udvikling af bibliotekerne til bylivsdynamoer. Nedenfor beskrives sammensætningen af
brugerrådene på de fire biblioteker i kommunen.

 

Brugerråd i Ry

Sammensætning af brugergruppen i Ry er allerede faslagt af Kultur- og Sundhedsudvalget i forbindelse med etableringen
af det nye bibliotek i Ry bymidte og ser således ud:

Ry City 
Ungdomsråd
Seniorråd
Ry Borgerforening
Museum Skanderborg
VisitSkanderborg
Ry Bibliotek
Ry Højskole



Én repræsentant fra de kommunale institutioner: Mølleskolen i Ry, daginstitutionsområdet i Ry og det kommende
plejecenter i Ry.

 

Brugerråd i Hørning

Her tages udgangspunkt i det omfattende arbejde, der allerede udføres af borgere i forbindelse med udviklingen af
Hørning Bytorv, hvor det må forventes at 1. salen på det tidligere rådhus over det eksisterende bibliotek kommer til at få
betydning. Derfor sammensættes brugergruppen af:

Hørning Cityforening

Medlemmer udpeget af Hørning Projektforum
Produktionsskolens elevgruppe
Medlemmer udpeget blandt interesserede i lokalområdet efter opslag i lokalpressen

 

Brugerråd i Galten

Galten Markedsføringsforening
Biohuset
Galten-Skovby Projektforum
Skatergruppen

Medlemmer udpeget blandt interesserede i lokalområdet efter opslag i lokalpressen

 

Brugerråd i Skanderborg

Skanderborg Cityforening
Samarbejdspartner fra Kulturhusets frivilliggruppe
Oplysningsforbundene
Projekt Højvangen
Elevrepræsentation fra gymnasiet, handelsskole eller 10. klassecenter

Medlemmer udpeget blandt interesserede i lokalområdet efter opslag i lokalpressen
Kulturskolen

  

Politikkontrol af puljen

Brugerrådene beskriver årligt anvendelsen af puljen og de gennemførte arrangementer for Kultur- og Sundhedsudvalget.

Økonomi

Efter anbefaling fra bibliotekerne deles 'Puljen til kulturelle arrangementer på bibliotekerne' ligeligt mellem kommunens
fire biblioteker med 50.000 kr. til hvert bibliotek årligt, med igangsættelse i 2018.  

Indstilling

Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller,

 

at orienteringen om puljens fordeling ligeligt mellem kommunens fire biblioteker og sammensætning af brugerråd
tages til efterretning
at brugerrådet som led i politikkontrollen årligt beskriver anvendelsen af puljen og de gennemførte arrangementer
for Kultur- og Sundhedsudvalget.

Resume



Hermed orienteres om fordeling af pulje til kulturelle arrangementer på bibliotekerne, sammensætning af brugerråd på
bibliotekerne og politikkontrol heraf. 

Beslutning

Kultur- og Sundhedsudvalget vedtog

 

at tage orienteringen om puljens fordeling ligeligt mellem kommunens fire biblioteker og sammensætning af
brugerråd til efterretning
at anbefale, at sammensætningen af brugerråd tager afsæt i en åben annoncering efter engagerede borgere
at tydeliggøre, at biblioteket er med i alle brugerråd, og at formålet er, at brugerrådene med udgangspunkt i
biblioteket og bagland organisererer aktiveteter og på den måde understøtter bibliotekets funktion som bylivs-
generator, og at brugerrådene har mulighed for at nedsætte arbejdsgrupper
at Museum Skanderborg, Visit Skanderborg, Kulturskolen og andre institutioner kan inddrages ad hoc i alle
brugerråd 

at brugerrådene som led i politikkontrollen årligt beskriver anvendelsen af puljen og de gennemførte arrangementer
for Kultur- og Sundhedsudvalget.



Punkt 98: Forankring og videreudvikling af konceptet eSCAPE

20.00.00-A21-3-17

Sagsfremstilling

eSCAPE udsprang i 2013 af tanken om at gentænke begrebet kulturturisme, som en del af kulturhovedstadsprojektet
Aarhus 2017. Det er et stedsfortællende koncept, der handler om at skabe kunstevents på steder, der har en stærk
arkæologisk historie eller en særlig kulturarv.

 

eSCAPE involverer borgere og interessenter, skaber ejerskab og styrker fortællingerne, omkring bostæderne i
Skanderborg Kommune.
eSCAPE er et samarbejde mellem Museum Skanderborg, Visit Skanderborg, Kunstråd Skanderborg og
Skanderborg Kommune. Skanderborg Kommune er projektejer.

 

I 2014 afviklede aktørerne bag eSCAPE med stor lokal opbakning det første projekt i Alken Enge. Efterfølgende er der
afviklet store projekter/events i Skovby Nygaard (2016) og på Øm Kloster (2017). Sideløbende har eSCAPE haft sit fokus
på Vikingegraven i Hørning, som danner grundlaget for kommende events (2018).

 

eSCAPE 2014
I løbet af tre uger skabte kunstneren Jørgen Hansen og en række internationale og lokale hjælpere i relation til de
nærliggende udgravninger ved Alken Enge en flere meter høj brændingsskulptur skabt af ler fra lokalområdet.
Brændingsskulpturen blev brændt den 5. september 2014 ved en stor event med deltagelse af op mod 700 mennesker.
Samarbejdspartnere var ud over de nævnte bl.a. også Alken Købmand, Bjedstup Skole og Gården Ny Pilegaard.

 

eSCAPE 2016
I 2016 dannede et nyudlagt boligområde i Skovby Nygaard ramme om eSCAPE. Her havde arkæologer afdækket spor
efter store og rige landsbyer fra jernalderen. Tre kunstnere blev involveret. 1) Kunstnerduoen HUMANSITES
Sohn+Isaksen med en bærbar installation: ”Oldsager to-go” inspireret af de arkæologiske fund. 2) Kunstner Michael
Bredtved skabte et jernalderhus lavet af tynde hvide og røde træplanker, kaldet ”Skeleton House Project”, og 3) Morten
Barker, skabte en fuldt tilgængelig moderne ”gravhøj” med et poetisk interiør og en udkigspost på toppen kaldet ”Nye
Udsigter, Glemte horisonter”.

 

Kunstværkerne stod i tre måneder og kunne opleves ved siden af igangværende udgravninger og typehusudstillingen
BYG og BO. Projektet involverede i høj grad lokalsamfundet, hvor 700 lokale børn deltog, og værker og udgravninger
blev besøgt af omkring 3.000 mennesker. Daværende kulturminister Bertel Haarder åbnede eventen og roste initiativet for
at anvende kulturarven som en ressource for identitetsskabelse og salg af byggegrunde.

 

Projektet, også kaldet ”My Home Ground, Skovby Nygaard - før og nu”, viser, at arkæologiske udgravninger ikke kun
behøver at være en byrde og en merudgift for bygherren. Udgravningerne kan gennem stedspecifikke fortællinger gøre
såvel køb som salg af grunde mere vedkommende. Projektet har på fornem vis understøttet Skanderborg Kommunes
bosætningsstrategi. Skovby Nygaard ApS har valgt at yde eSCAPE et 2-årigt sponsorat.

 

eSCAPE 2017
I 2017 har der været fokus på Øm Kloster, hvor eSCAPE med støtte fra Fonden Aarhus 2017 har afviklet to events. Den
første i maj ”Øm Kloster genopstår” og den anden i oktober ”Lys og Stilhed”. Takket være en lang række arkæologiske
udgravninger fremstår Øm Kloster som et af Danmarks mest veldokumenterede klostre. Selve ruintomten er dog svært
forståelig. Det er en udfordring for besøgende at visualisere klostrets storhed og betydning i middelalderen.



 

I maj 2017 præsenterede eSCAPE projektet ”Øm Kloster genopstår”. Den franske kunstner Olivier Grossetête skabte
sammen med hundredvis af frivillige et monumentalt kunstværk i pap til stedet. En stor papkonstruktion, der skulle tilføre
stedet et strejf af klostrets storhed. Gennem fem dage arbejdede 300 frivillige i workshops med at fremstille de
papelementer, der skulle anvendes til opførelsen af den over 17 meter høje skulptur. På selve byggedagen blev der uden
videre tilmelding kun bygget ved hjælp af frivillige. De sidste løft krævede at minimum 200 personer skulle løfte
samtidigt og skubbe næste sektion af papelementer ind under skulpturen. Alle kunne deltage: børn, unge, voksne og
ældre. De fleste blev hele dagen for at være en del af processen.

Skanderborg Kommune og skulpturen, der stod knap 24 timer, fik på andendagen besøg af kulturminister Mette Bock.

 

Den 26. oktober 2017 afvikledes mere lavmælt anden del af projektet på Øm, ”Lys og Stilhed”. Her var der tale om en
mindre event, hvor 100 børn på Gl. Rye Skole undersøgte lyset og lavede lanterner i tiden op mod eventen. Billedkunstner
Hanne Mathiessen lavede kunstværket ”CIRKLEN”, og i to dage kunne man opleve dag blive til nat på Øm Kloster, hører
munkesangen, fortidens historier og se børnenes finurlige lanterner og det tiltagende lysende kunstværk.

 

Ca. 5.000 mennesker besøgte de to events på Øm Kloster. eSCAPE er dermed blevet et delelement i
attraktionsudviklingen på Øm Kloster og en del af ansøgningsgrundlagdet til Real Dania i forbindelse med udvikling af
helhedsplanen for Øm Kloster.

 

eSCAPE 2018 og fremadrettet
Sideløbende med indsatsen i kulturhovedstadsåret har aktørerne bag eSCAPE haft fokus på vikingegraven i Hørning -
”Vikingen fra Fregerslev”. De første indledende møder med grundejerforeningen og andre lokale er afholdt, eksterne
parter er søgt finansiering og en del af arealet er friholdt. Planlægningen er med andre ord i fuld gang.

 

I den forbindelse opstår der et behov for at etablere et mere fast finansieringsgrundlag – såvel af hensyn til eventen i 2018,
der totalt ventes at koste 650.000 kr., som for videreudviklingen af konceptet og samarbejdet, der bygger bro og udforsker
forholdet mellem kunst, kulturarv/arkæologi og historie.

 

eSCAPE rummer et meget stort potentiale for nye initiativer - både som et led i den fortsatte attraktionsudvikling og i
forhold til kommunes bosætningsstrategi, hvor konceptets stedsfortællende sider med kan være med til at styrke og
udvikle den lokale kultur og identitet. eSCAPE rummer kraften til at styrke fortællingen om det sted, vi bor og lever. En
forankring og videreudvikling af eSCAPE vil ydermere kunne ses som en direkte forlængelse og forankring af
Skanderborg Kommunes engagement i kulturhovedstadsprojektet Aarhus 2017.

Økonomi

eSCAPE, der hver gang er og har været samfinansieret af parterne Museum Skanderborg, VisitSkanderborg, Kunstråd
Skanderborg, forskellige fonde, bygherre m.v. og med Skanderborg Kommune som projektejer med ca. 75.000 kr., har
haft årlige budgetter på henholdsvis

 

eSCAPE 2014 – 225.000 kr.
eSCAPE 2016 – 460.000 kr. (minus arkæologiske udgravninger)
eSCAPE 2017 – 550.000 kr.

 

Hvert projekt har haft sin egen økonomiske struktur, men gældende er det, at Museum Skanderborg står for en stor egen-
timefinansiering, bl.a. meget pedelarbejde, formidlingsarbejde, grafisk arbejde m.v. VisitSkanderborg bidrager tillige med
egen-timefinansiering og varetager PR, både lokalt og internationalt. Kunstråd Skanderborg har bidraget med i alt
270.000 kr. i en 4-årig periode heraf er halvdelen bevilget af Statens Kunstfond, som også har støttet finansieringen af



kunstworkshops. Bygherre fra Skovby Nygaard bidrog med mere end 300.000 kr. og har efterfølgende bevilliget et
sponsorat på 60.000 kr.. Aarhus 2017 har dette år støttet eSCAPE med 100.000 kr.

 

Derudover figurerede i hvert projekt lokale sponsorer og samarbejdspartnere: Byg og Bo, Kvickly Ry, Smukfest,
Renosyd, Købmanden i Alken, Bagerne i Skovby, Klosterbryggeriet, Det lille Gartneri, Rema, Ny Pilegaard m.v.

 

Administrationen lægger op til, at der af de allerede afsatte midler til ”lokale kulturprojekter - herunder støtte af lokale
projekter i Kulturby 2017-regi”, årligt 380.000 kr., afsættes 150.000 kr. til finansiering, forankring og videreudvikling af
konceptet eSCAPE.

Indstilling

Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller,

 

at eSCAPE-konceptet forankres og videreudvikles

 

at der af de allerede afsatte midler til lokale kulturprojekter årligt afsættes 150.000 kr. til eSCAPE.

Resume

Med denne sag skal Kultur- og Sundhedsudvalget som en udløber Skanderborg Kommunes engagement i
kulturhovedstadsprojektet Aarhus 2017 træffe beslutning om forankring og videreudvikling af konceptet eSCAPE –
herunder fremtidig finansiering.

Beslutning

Kultur- og Sundhedsudvalget vedtog,

 

at eSCAPE-konceptet forankres og videreudvikles

 

at der af de allerede afsatte midler til lokale kulturprojekter årligt afsættes 150.000 kr. til eScape. 

Bilag

eSCAPE_bilag



Punkt 99: Evt. foretræde for HI Atletik vedr. helhedsplan for Fælleden

18.20.00-G01-2-17

Sagsfremstilling

Repræsentanter fra HI Atletik har henvendt sig til Skanderborg Kommune for en overordnet præsentation af deres tanker
for atletikkens udvikling i Skanderborg og i særdeleshed drøftelse af disse i relation til planerne for idrætsarealet ved og
omkring Fælleden. 

 

HI Atletik er en relativt nystartet forening af meget engagerede ledere og udøvere, og den er netop blevet kåret til årets
atletikklub i Danmark. HI Atletik ønsker dialog med Kultur- og Sundhedsudvalget for at sikre, at også atletikkens stemme
og udvikling høres i forbindelse med udviklingen på Fælleden.

 

HI Atletik har haft en forudgående drøftelse med Idrætssamvirket om udviklingen på Fælleden.

Indstilling

Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller,

 

at HI Atletik inviteres til Kultur- og Sundhedsudvalgsmødet den 7. december 2017.

Resume

Med denne sag skal Kultur- og Sundhedsudvalget tage stilling til evt. foretræde fra HI Atletik vedr. planerne for
idrætsarealet ved Fælleden.

Beslutning

Kultur- og Sundhedsudvalget vedtog at tage ønsket om foretræde fra HI Atletik med i depechen til det kommende Byråd.



Punkt 100: Godkendelse af Kulturpuljeudvalgets sammensætning og
fremtidige virke

20.00.00-A26-3-17

Sagsfremstilling

På baggrund af Byrådets beslutning den 6. september 2017 gennemførte Kulturpuljeudvalget i september/oktober den
foreslåede procedure for rekruttering af nye medlemmer.

 

Kulturpuljeudvalget er pt. sammensat således:

Jørgen Viktor, Blegind Borgerforening, Hørning (udtræder)
Lis Sand, Østjysk Kulturforsyning, Skanderborg (udtræder)
Loa Carnera, Ældresagen Ry
Anne Bræmer, Teaterforsyningen, Skanderborg

 

Sammensætning af nyt Kulturpuljeudvalg
11 repræsentanter fra forskellige kulturelle foreninger i kommunen meldte sit kandidatur til Kulturpuljeudvalget,
hvorefter der blev afholdt valg.

 

Følgende kandidater fik flest stemmer:

Anna Margrethe Kristensen, Herskind Forsamlingshus
Mikkel Xavier, Walthers Musikcafé
Else Hyldeberg, Frivillig i Projekt Højvangen (suppleant)

 

Det siddende Kulturpuljeudvalg indstiller på baggrund af stemmeoptællingen, at ovenstående kandidater optages i
Kulturpuljeudvalget med virkning fra den 1. januar 2018, dog således at der af hensyn til opgaveoverlevering er et vist
overlap mellem de nye og afgående kandidater.

 

Rammer for Kulturpuljeudvalgets virke/procedure for fremtidig rekruttering til Kulturpuljeudvalget
Med Kultursamvirkets nedlæggelse i januar 2016 ophørte muligheden for en demokratisk foreningsbaseret rekruttering til
Kulturpuljeudvalget på de årlige repræsentantskabsmøder. Samtidig opstod et behov for opdatering af vedtægter og
forretningsorden, der beskriver rammerne for det nuværende Kulturpuljeudvalgs virke.

 

Med henblik på at sikre rekruttering til Kulturpuljen i fremtiden og formelt at beskrive rammerne for Kulturpuljeudvalgets
virke, er der jf. bilag 1 udarbejdet en sådan rammebeskrivelse.

Indstilling

Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller,

 

at sammensætningen af det nye Kulturpuljeudvalg godkendes
at rammerne for Kulturpuljens virke, herunder proceduren for fremtidig rekruttering til Kulturpuljeudvalget,
godkendes.

Resume



Forslag til Kulturpuljeudvalgets sammensætning forelægges Kultur- og Sundhedsudvalget til godkendelse. Endvidere
fremsendes rammerne for Kulturpuljeudvalgets fremtidige virke til godkendelse.

Beslutning

Kultur- og Sundhedsudvalget vedtog,

 

at godkende sammensætningen af det nye Kulturpuljeudvalg som det fremgår af sagsfremstillingen
at godkende rammerne for Kulturpuljens virke, herunder proceduren for fremtidig rekruttering til
Kulturpuljeudvalget.

 

Bilag

Bilag 1. rammer for Kulturpuljeudvalgets virke i Skanderborg



Punkt 101: Sundhedsaftalen 2015-2018: Kortlægning af implementering i
Skanderborg Kommune

29.30.08-P00-1-17

Sagsfremstilling

Baggrund

Sundhedsaftalen er en aftale mellem Region Midtjylland, de 19 midtjyske kommuner og almen praksis om det
tværsektorielle samarbejde på sundhedsområdet i perioden 2015-2018. Formålet med Sundhedsaftalen er at bidrage til at
sikre sammenhæng og koordinering af patientforløb på tværs af hospitaler, almen praksis og kommuner. I
Sundhedsaftalen fremgår indsatser og aftaler om opgavefordeling for de tre sektorer.

 

Byrådet i Skanderborg Kommune godkendte den 28. januar 2015 Sundhedsaftalen for 2015-2018.

 

Som et led i udmøntningen af Sundhedsplan 2016-2018 har administrationen foretaget en kortlægning af implementering
af Sundhedsaftalen i Skanderborg Kommune. Formålet med kortlægningen er at gøre status på implementering af de
kommunale indsatser og opgaver i Sundhedsaftalen. Det er dels gjort med henblik på politikkontrol og dels med henblik
på at skabe et strategisk overblik, som kan synliggøre relevante indsatsområder, der kalder på særligt fokus. Endelig kan
kortlægningen give inspiration til udarbejdelse af ny Sundhedsaftale for 2019-2022.

 

Kortlægningen er foretaget internt i Skanderborg Kommune. Der er ikke blevet afholdt interviews blandt eksterne
samarbejdsparter og borgere om kommunens opgavevaretagelse.

 

Status

Der er identificeret 117 kommunale opgaver i Sundhedsaftalen. Opgaver, som ifølge drøftelser og beslutninger i det
regionale sundhedssamarbejde afventer eller er udsat, er ikke blandt de identificerede opgaver. Den overordnede status er,
at 87 (74 %) opgaver er vurderet implementerede, 16 (14 %) opgaver er delvist implementerede, 11 opgaver er ikke
implementerede (9 %) og for 3 opgaver (3 %) er implementeringsstatus uoplyst.

 

Implementerede opgaver

Størstedelen af de kommunale opgaver i Sundhedsaftalen er vurderet implementerede. Det gælder for opgaver, der går på
tværs af indsatser samt for opgaver der vedrører forebyggelse, behandling, pleje, genoptræning og rehabilitering,
sundheds-it og digitale arbejdsgange og særlige målgrupper.

 

Delvist implementerede opgaver

Årsagerne til, at 16 opgaver er vurderet delvist implementerede skyldes primært, at implementeringen er i gang men ikke
færdig, eller at implementeringen ikke er fuldt formaliseret eller systematisk. Det gælder for henholdsvis 7 og 5 opgaver.
For de resterende opgaver er 3 ikke implementerede, som Sundhedsaftalen foreskriver, mens en opgave kræver handling
fra en anden part.

 

De delvist implementerede opgaver vedrører blandt andet delaftale om traumatiserede flygtninge, forløbsprogram for
borgere med depression og udvikling af modeller for koordinering og sammenhæng mellem behandling, træning,
rehabiliteringsindsatsen og arbejdsmarkedsforløb.



 

Ikke implementerede opgaver

Der er forskellige årsager til, at 11 opgaver er vurderet ikke implementerede. For 4 opgaver handler det om, at de ikke
varetages som Sundhedsaftalen foreskriver. Det drejer sig blandt andet om udbygning af akutfunktion, herunder
tilgængelighed til sygeplejersker døgnet rundt.

 

For de resterende opgaver, som er vurderet ikke implementerede er årsagerne, at 1 opgave er vurderet irrelevant,
varetagelsen af 3 opgaver kræver handling fra andre parter, og for 3 opgaver er det usikkert om kommunen er den
ansvarlige part/initiativtager.

  

Kortlægningen kan læses i sin helhed i bilagene.

 

Administrationens bemærkninger

På baggrund af kortlægningen vurderer administrationen, at Skanderborg Kommune er kommet langt med
implementering af Sundhedsaftalen 2015-2018.

 

Administrationen vurderer desuden, at det for den resterende del af aftaleperioden vil være hensigtsmæssig at fokusere på
følgende udvalgte opgaver, der ikke varetages som Sundhedsaftalen foreskriver eller ikke er fuldt implementerede:

udbygning af akutfunktionen
implementering af nyt omsorgssystem, som gør det muligt at integrere MedCom standarder og dermed afsendelse
af indlæggelsesrapporter og kommunikation med regionpsykiatrien
samspillet mellem sundhed og arbejdsmarked, herunder særligt fokus på udsatte borgere, borgere med psykisk
sygdom og sygemeldte borgere
fortsat implementering af forløbsprogram for borgere med depression

fortsat implementering af delaftale om traumatiserede flygtninge
styrket samarbejde og indsats for børn og unge, hvor en eller begge forældre har en alvorlig sygdom.

 

Herudover planlægger administrationen at have fokus på følgende områder, der relaterer sig til Sundhedsaftalen:

voksne borgere med psykisk sygdom, herunder sammenhængende forløb mellem kommune og regionspsykiatri via
videndeling og udvikling af fælles metoder til kvalitetsarbejde. 

Sundhed

De sundhedspolitiske mål for Sundhedsaftalen relaterer sig blandt andet til sundhedspolitikkens strategispor om større
lighed i sundhed, styrkelse af borgerens sunde livsstil og et stærkt nært sundhedsvæsen. Det er forventningen, at
kortlægningen kan give anledning til fortsat implementering af aftalen og dermed bidrage til at fremme sundheden for
kommunens borgere. 

Indstilling

Beskæftigelses- og sundhedschefen indstiller,

 

at orienteringen om kortlægning af implementering af Sundhedsaftalen 2015-2018 tages til efterretning.

Resume



Kortlægning af implementering af Sundhedsaftalen 2015-2018 fremsendes til Socialudvalget, Undervisnings- og
Børneudvalget og Kultur- og Sundhedsudvalget til orientering. 

Beslutning

Plancher fra oplægget er vedlagt referatet.

 

Kultur- og Sundhedsudvalget tog orienteringen til efteretning.

Bilag

Sammenfatning - kortlægning af Skanderborg Kommunes implementering af Sundhedsaftalen 2015-2018

Tabeloversigt - kortlægning af Skanderborg Kommunes implementering af Sundhedsaftalen 2015-2018

Præsentation KS møde den 9. november 2017 - Kortlægning af implementering af Sundhedsaftalen 20.pdf



Punkt 102: Sundhedsplan 2016-2018 - Realisering af sundhedspolitikken - 2.
status

29.00.00-P00-1-17

Sagsfremstilling

Baggrund

Sundhedsplanen er en administrativ plan som udgør en væsentlig del af udmøntningen af Skanderborg Kommunes
sundhedspolitik. Sundhedsplan 2016-2018 blev godkendt i direktionen den 17. marts 2016 og fremsendt til orientering til
Kultur- og Sundhedsudvalget, Socialudvalget og Undervisnings- og Børneudvalget. Planen er 2-årig og løber i perioden
fra 1. april 2016 til 31. marts 2018.

 

Orienteringen om status på Sundhedsplan 2016-18 er en del af politikopfølgningen på sundhedspolitikken.

 

Indhold

Sundhedsplan 2016-2018 er udformet med afsæt i et større forarbejde i efteråret 2015, hvor 5 indsatsområder blev
udvalgt:

1. Tobak

2. Alkohol

3. Somatik: KOL/lungekræft/lungebetændelse

4. Psykiatri: Angst / depression

5. Implementering af Sundhedsaftalen.

 

Opfølgningen

Status på sundhedsplanen fremsendes til de politiske udvalg en gang årligt til november-møderne. De enkelte tiltag i
sundhedsplanen er fordelt på de politiske udvalg, i henhold til ressortområde jf. side 2 i sundhedsplanen. De 9 af tiltagene
hører under Kultur- og Sundhedsudvalgets område.

 

Kultur- og Sundhedsudvalget får status på følgende tiltag:

1.1. Røgfri fællesskaber for unge på Campus

1.2. Rygestop-indsats i Højvangen

1.3. Rygestopindsats for gravide og barslende forældre

1.4. Rygestoptilbud til alle

3.1. Tidlig opsporing af KOL

3.2. En forstærket systematisk indsats for mænd med lungekræft og behov for rehabilitering

4.1. Handleplan - Styrket indsats for borgere med angst og depression

4.2. Lær at tackle angst og depression – for unge



4.3. Handleplan - Unges robusthed og mesteringsevne i relation til angst og Depression

 

Sundhedsfremmechefen vil på mødet give en kort gennemgang af status på de 9 tiltag. En skriftlig status på tiltagene
fremgår af vedlagte bilag.

Indstilling

Beskæftigelses- og sundhedschefen indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning.

Resume

Som led i Kultur- og Sundhedsudvalgets politikkontrol af sundhedspolitikken fremsendes 2. status på Sundhedsplan
2016-2018 til orientering.

Beslutning

Plancher fra oplægget på mødet vedlægges.

 

Kultur- og Sundhedsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Bilag

Sundhedsplan 2016-2018 - 2. status til Kultur- og Sundhedsudvalget

Sundhedsplan 2016-2018 v. 2

Præsentation KS møde 20171109 - 2. status på Sundhedsplan 2016-2018



Punkt 103: Realisering af sundhedspolitikken - Sundhedsplan 2018-20

29.00.00-P00-4-16

Sagsfremstilling

Baggrund

Administrationen er i gang med at udarbejde en ny toårig sundhedsplan, der skal afløse Sundhedsplan 2016-2018.
Sundhedsplanen er en administrativ plan og udgør en del af udmøntningen af kommunens sundhedspolitik. Den nye
sundhedsplan løber fra 1. april 2018 til den 31. marts 2020.

 

Rammerne

Rammerne for sundhedsplanen er sundhedspolitikkens vision og strategispor:

 

Vision:

Skanderborg Kommune – Et sundt fællesskab

I Skanderborg Kommune er borgerne sunde og raske. Alle borgere er livsduelige, og der er lige muligheder for at leve et
langt liv i trivsel. Der er rammer og udfoldelsesmuligheder, der understøtter fællesskaber, aktivt medborgerskab og sund
livsstil. Den enkelte borger tager ansvar, og udsatte børn og voksne inviteres ind i sunde og rummelige fællesskaber. Når
sygdom opstår, er hjælpen nær, og der er tryghed og sammenhæng i indsatsen. Der tages afsæt i borgernes ressourcer og
handlekompetencer, og den enkelte borger og borgerens netværk er nødvendige og aktive medspillere. Skanderborg
Kommune som arbejdsgiver går forrest for at skabe sundhedsfremme på arbejdspladsen. Medarbejderne trives og har
forudsætningerne for at kunne understøtte borgernes handlekompetencer.

 

Strategisspor:

1. Den mentale trivsel styrkes

2. Større lighed i sundhed

3. Sunde rammer, der gør det sunde valg let

4. Borgernes sunde livsstil styrkes

5. Et stærkt nært sundhedsvæsen

6. Sundhed som fælles opgave

 

Sundhedsplan 2018-19

Det er Sundhedsstyregruppens forventning at videreføre de 5 indsatsområder, som også ligger i Sundhedsplanen for 2016-
18:

1. tobak

2. alkohol

3. somatik: KOL/lungekræft/lungebetændelse

4. psykiatri: Angst /depression



5. implementering af sundhedsaftalen

 

Tiltagene indenfor de 5 indsatsområder vil tage afsæt i ét eller flere af de 4 kategorier:

a. forebyggelse

b. tilbud eller behandling

c. rammer (jf. sundhedspolitikkens strategispor 3)

d. særlig målrettet udsatte grupper. (jf. strategispor 2)

 

Baggrunden for en fortsat prioritering af de 5 indsatsområder er et større forarbejde forud for den eksisterende
sundhedsplan. Forarbejdet har dannet beslutningsgrundlag for en prioritering med sigte på, at sundhedsplanen i højere
grad er styret af, hvor der er størst potentiale i at sætte ind på sundhedsområdet, når sundhedspolitikkens vision og
strategispor skal realiseres.

 

Forarbejdet omfattede:

en sundhedsøkonomisk analyse med afsæt i princippet ”Mest sundhed for pengene”
kortlægning af implementeringen af Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakker
kortlægning af nye opgaver i Sundhedsaftalen 2015-2018
kortlægning af implementeringen afsundhedspolitikken med fokus på målgrupper og strategispor.

 

Sundhedsstyregruppen ønsker at vurdere behovet og argumenterne for udviklingsinitiativer, der ligger indenfor andre
sundhedsområder end de 5 indsatsområder. Der lægges op til en proces, hvor der udvikles initiativer indenfor de 5
prioriterde områder - eller evt. yderligere tiltag, der understøtter sundhedspolitikken.

 

Sundhedsstyregruppen vil på baggrund af de indkomne forslag formulere sundhedsplanen 2018-20.

 

Processen

Orienteringen om den igangværende proces med Sundhedsplan 2018-20 fremsendes til de politiske udvalgsmøder i
november 2017, i henholdsvis Undervisnings- og Børneudvalget, Socialudvalget og Kultur- og Sundhedsudvalget.
Orienteringen sker med henblik på politikkontrol af prioriteringen i sundhedsplanens initiativer for realisering af
sundhedspolitikken.

 

Udarbejdelsen af nye forslag til tiltag sker primært i de tre fagsekretariater Ældre & Handicap, Børn & Unge og
Beskæftigelse & Sundhed.

 

Sundhedsstyregruppen godkender primo 2018 den endelige sundhedsplan 2018-2020, og planen vil blive fremsendt til
orientering til de politiske udvalgsmøder i april 2018.

Indstilling

Beskæftigelses- og sundhedschefen indstiller,

 



at udvalget drøfter sammenhængen mellem sundhedspolitikken og sundhedsplanen 2018-20's prioriteringer

 

at orienteringen tages til efterretning.

Resume

For at sikre realisering af kommunens sundhedspolitik laver administrationen en 2-årig sundhedsplan. Rammerne for
Sundhedsplan 2018-20 fremlægges for Kultur- og Sundhedsudvalget, Undervisnings- og Børneudvalget og
Socialudvalget med henblik på drøftelse af sammenhængen mellem sundhedspolitikken og sundhedsplanen 2018-20's
prioriteringer.

Beslutning

Kultur- og Sundhedsudvalget lægger vægt på bl.a. følgende i forhold til den fortsatte implementering af
sundhedspolitikken:

 

de emner, som er foreslået i sagsfremstillingen
at psykiatrien opprioriteres - evt. i forlængelse af resultaterne fra opgaveudvalget om psykiatri
en indsts for tidlig indsats mod angst og depression blandt unge - via indsats mod mobning blandt børn og unge
fokus på forebyggelses af præstationsangst, og virkningerne af børn og unges store krav til sig selv
styrke robustheden især hos børn og unge
indsatser der modvirker ulighed i sundhed
koordineret sundedsindsats på tværs af poltiske udvalg, evt. via formandsmøder
bedre koordinering af indsatsen for den enkelte borger - både på somatik og psykiatri

 

Derudover anbefaler udvalget at det nye Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalg tidligt får en "pixibog" med
organiseringen af sundhedsområdet på tværs af nationalt, regionalt og lokalt niveau.

 

 

Bilag

Sundhedspolitikken



Punkt 104: Røgfrit Skanderborg 2025

29.09.04-P20-2206-16

Sagsfremstilling

Byrådet vedtog med Budget 2016-2019 forandringen ”Røgfrit Skanderborg 2025” med det overordnede formål at
reducere antallet af dagligrygere til 4% i 2025.

 

Indsats

Indsatsen har særligt fokus på storrygere og unge potentielle rygere. Målet med indsatsen er at understøtte borgere, der vil
gennemføre et varigt rygestop, samt at hindre at unge begynder at ryge. Ud over at drifte og videreudvikle den nuværende
brede vifte af kommunale rygestoptilbud, er det nye element i forandringen i 2017 at etablere formaliserede partnerskaber.

 

Tanken bag partnerskaber er, at Røgfrit Skanderborg 2025 bliver en fælles indsats, som forskellige aktører er med til at
løfte og bidrage til. Partnerne kan f.eks. være virksomheder, uddannelsesinstitutioner og foreninger. For at indgå i et
partnerskab, skal partneren sammen med Skanderborg Kommune arbejde med:

at støtte op om visionen Røgfrit Skanderborg 2025
at gennemføre lokale initiativer, der fremmer røgfri miljøer
at reklamere for Skanderborg Kommunes gratis rygestopforløb, der kan afholdes lokalt eller centralt.

 

Initiativet skydes i gang med en konference, hvor potentielle partnere inviteres til dialog om, hvordan vi sammen skaber
et Røgfrit Skanderborg.

 

Aktivitetsmålene for forandringen i 2017 er:

at der i 2017 deltager 440 borgere på rygestopforløb. Målet for 2017 er revideret fra 285 til 440 rygestopforløb, jf.
business-casen, som blev forelagt for Byrådet den 1. marts 2017.
at der afholdes en konference ”Røgfrit Skanderborg 2025” i 2017
at der etableres samarbejde med en række nye partnere i 2017.

 

Status på indsatsen oktober 2017

Palletten af rygestoptilbud er vokset i 2017. De nye tilbud, der er kommet til, er ”Rygestop i det fri – kun for mænd” og
”Skanderborg kvitter smøgerne”. Begge tiltag er taget godt imod og kører med fulde hold. Med ”Skanderborg kvitter
smøgerne”, som gennemføres i samarbejde med Kræftens Bekæmpelse og lokalafdelingen for Kræftens Bekæmpelse, er
cirka 50 deltagere i gang med et kollektiv rygestop. Deltagerantallet har været større end forventet, og der har været
behov for at trække en ekstra rådgiver ind. Der har været fin presseopmærksomhed i forhold til begge tiltag, som har
været med til at øge rekrutteringen.

 

I 2017 er der fortsat fokus på at kvalitetssikre rygestopforløbene med følgende tiltag: varetagelse af rådgivning i
nikotinerstatningsprodukter (en opgave der tidligere lå ved apotekerne), tre måneders opfølgning efter endt forløb,
løbende kompetenceudvikling af kommunens 15 rådgivere, videreudvikling af fælles standarder for de forskellige typer af
forløb. Formålet med disse tiltag er at øge antallet af borgere, der bliver røgfri ved kursets afslutning og efter 6 måneder.

 

Med det reviderede mål (440 forløb i 2017) har der været stor fokus på at synliggøre kommunens rygestoptilbud, så det
bliver almen kendt i kommunen, at der er gratis hjælp til rygestop og gratis nikotinerstatning til storrygere. Det er sket ved



annoncering, pressemeddelelser, brug af sociale medier og brug af ambassadører, f.eks. er det fotos af tidligere lokale
”rygestoppere”, der optræder på plakaten for ”Skanderborg kvitter smøgerne”.

 

I 2017 er der ultimo september 196 borgere, der har afsluttet et forløb plus 144 deltagere, som pt. er i gang med et forløb
(heraf er de 50 på ”Skanderborg kvitter smøgerne”). Det svarer til 77% af målet på 440 forløb i år. Det tyder på, at
rygestopaktiviteten i 2017 vil leve op til det meget ambitiøse mål.

 

I forhold til den forebyggende indsats er der i 2017 etableret et godt samarbejde med UCS10, som har resulteret i en ny
lokal rygepolitik på 10. klassecentret. UCS10 er ved at blive en røgfri skole, hvor elever kun må ryge, hvis de har en
underskrift fra deres forældre. Tiltaget understøtter, at rygning ikke bliver en del af de unges adfærd og fællesskab på
skolen.

 

I forhold til partnerskabsindsatsen er der planlagt en konference den 28. november, hvor virksomheder, fagforeninger,
patientforeninger og politikere bliver inviteret med det formål at etablere nye partnerskabssamarbejder. Det skal ske med
udgangspunkt i en partnerskabsaftale, som skal underskrives af ledelsen hos partneren og Skanderborg Kommune. Aftalen
følges op af en drøftelse mellem den pågældende partner og Skanderborg Kommune, om hvilke tiltag partneren ønsker at
igangsætte for at understøtte visionen om ”Røgfrit Skanderborg 2025”. Det kan både være små skridt, som f.eks. at
reklamere for kommunens rygestoptilbud, og store skridt, som at arbejde med røgfri miljøer eller udarbejdelse af ny
rygepolitik.

 

Samarbejdet med Kræftens Bekæmpelse og deres lokalafdeling i Skanderborg om ”Skanderborg kvitter smøgerne” og
med UCS10 om en forebyggende indsats er to eksempler på nye tiltag, der er sket med afsæt i partnerskabstanken.

 

Status på effekten

Det kortsigtede effektmål er:

at 60% af de deltagere, som gennemfører forløbet, er røgfri efter endt forløb, og 40% er røgfri efter et halvt år.

 

Det langsigtede effektmål er:

at reducere antallet af dagligrygere fra 16% i 2013 til 12% i 2017 og 4% i 2025, jf. Sundhedsprofilen: Hvordan har
du det?

 

Af de 151 deltagere, som har gennemført et rygestopforløb i 2017 (dvs. deltaget min. 75% af mødegangene), er 109
deltagere, svarende til 72%, røgfri ved kursets afslutning. Ud af de (endnu få) valide 6 måneders opfølgninger er 33%
røgfri 6 måneder efter forløbet er afsluttet.

 

Målsætningen i tobaksstrategien er som nævnt, at henholdsvis 60% og 40% er røgfri efter kursets afslutning og efter et
halvt år. Det foreløbige resultat viser dermed, at flere bliver røgfri, men færre holder fast, sammenlignet med målet.
Erfaringen er, at gruppen af rygestoppere bliver mere og mere kompleks, hvor der er mange problemstillinger ud over
tobaksafhængighed, hvilket kan være en del af forklaringen på den faldende fastholdelsesrate.

 

Deltagerne på kommunens rygestopforløb bliver alle kontaktet efter 6 måneder, hvor de bl.a. skal vurdere deres
tilfredshed med kurset. Her svarer 90%, at de er tilfredse eller meget tilfredse med kurset.



 

I forhold til det langsigtede effektmål vil resultaterne af Sundhedsprofilen for 2017 først være tilgængelige i 2018.

 

Den fremadrettede indsats med ”Røgfrit Skanderborg 2025”

I forlængelse af Byrådets budgetaftale for 2018-2021 vil der i 2018 blive arbejdet videre med implementering af
partnerskabsaftaler. Derudover vil forandringen ”Røgfrit Skanderborg - etablering af røgfri kommunale miljøer” blive en
højprioriteret indsats.

Sundhed

Den politiske forandring ”Røgfrit Skanderborg 2025” understøtter udmøntning af flere af sundhedspolitikkens
strategispor: Spor 2: Ligheden i sundhed styrkes gennem en særlig indsats overfor udsatte og ressourcesvage målgrupper;
3: De sunde rammer styrkes, f.eks. gennem etablering af røgfri fællesskaber for unge; 4: Borgernes sunde livsstil styrkes –
et rygestop giver mulighed for en markant forbedret sundhedstilstand; 5: Et stærkt nært sundhedsvæsen – der er fokus på
det tværsektorielle samarbejde, f.eks. mellem kommune, apoteker, hospital og praktiserende læger; 6: Sundhed som en
fælles opgave -  Tobaksstrategien udmøntes i et bredt samarbejde på tværs af fagsekretariater og samarbejdspartnere og
med inddragelse af borgere og frivillige aktører.

Indstilling

Beskæftigelses- og sundhedschefen indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning.

Resume

Der fremlægges status på forandring for 2017 ”Røgfrit Skanderborg 2025".

Beslutning

Plancher fra oplægget vedlægges.

 

Kultur- og Sundhedsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Bilag

20171109 KS udvalget- Røgfrit Skanderborg.pdf



Punkt 105: Godkendelse af revideret forløbsprogram for borgere med KOL

29.09.08-A00-5-17

Sagsfremstilling

Baggrund

Et forløbsprogram beskriver den samlede tværfaglige, tværsektorielle og koordinerede indsats for en given kronisk
sygdom og sikrer anvendelse af evidensbaserede anbefalinger for den sundhedsfaglige indsats. Forløbsprogrammet for
KOL blev revideret i foråret 2015 for at sikre, at programmet var fagligt og indholdsmæssigt tidssvarende. Programmet
blev imidlertid ikke behandlet i den regionale Sundhedsstyregruppe og Sundhedskoordinationsudvalget grundet
usikkerhed omkring de økonomiske implikationer ved det reviderede program. Arbejdet med forløbsprogrammet er i
foråret 2017 blevet revitaliseret, og der er udarbejdet et økonominotat over programmets økonomiske konsekvenser. Som
en del af arbejdet er der foretaget en række mindre tilføjelser og opdateringer ift. den version, som blev sendt i høring i
foråret 2015. Forløbsprogrammet blev godkendt af Sundhedskoordinationsudvalget den 9. oktober 2017 og sendes nu til
godkendelse i kommunalbestyrelserne og Regionsrådet.

 

Resumé af forløbsprogrammet

I det reviderede forløbsprogram er den væsentligste organisatoriske ændring i forhold til den hidtidige udgave, at den
specialiserede rehabilitering af borgere med KOL flyttes fra hospitaler til kommuner. I den reviderede udgave lægges der
mere vægt på det tværsektorielle samarbejde, og de konkrete overvejelser, aktører skal gøre sig, når borgere krydser
sektorgrænser. Desuden gør den reviderede udgave af forløbsprogrammet op med det tidligere forsøg på at organisere
indsatser i de forskellige sektorer baseret udelukkende på en faglig klassificering af sygdommen. Indsatser stratificeres i
stedet med udgangspunkt i borgerens samlede situation. Forløbsprogrammet inkluderer indsatser omkring tidlig
opsporing, løbende risikovurdering, ernæring og palliation, og har et stærkere fokus på implementeringsopgaven.
Endvidere udgør forløbsprogrammet også et vigtigt fundament for blandt andet arbejdet med hjemmemonitorering til
borgere med KOL.

 

Forventningen er, at forløbsprogrammet kan være endeligt godkendt inden nytår eller primo 2018. Implementeringen vil
herefter ske frem til den 1. maj 2018. Der er fortsat udeståender i forløbsprogrammet, inden revisionen er fuldstændig
tilendebragt. Telemedicinsk hjemmemonitorering skal indarbejdes i programmet, når såvel de sundhedsfaglige indsatser
som organisering er godkendt af den regionale Sundhedsstyregruppe. Der skal også fastlægges en fælles fremadrettet
strategi for monitorering af kronikerindsatsen.

 

Det reviderede forløbsprogram og økonominotatet hertil kan læses i sin helhed i bilagene.

 

Administrationens bemærkninger til programmet

Administrationen finder overordnet, at programmet efter revisionen fremstår sammenhængende, og at ansvarsplaceringen
er blevet tydelig. Det vurderes positivt, at programmet efter den seneste revision lægger op til, at både hospitaler og
kommune bidrager til en udvidet forløbskoordination til borgere med behov for særlig støtte, så sammenhængen i
sektorovergangen for sårbare borgere understøttes bedst muligt.

 

Det er også positivt, at afsnittet om diagnostik og tidlig opsporing er udvidet og nu giver tydelige anbefalinger for den
tværsektorielle indsats på området. Målgruppen for rehabilitering er udvidet til at omfatte alle borgere diagnosticeret med
KOL. Dvs. at også borgere med KOL i let grad er omfattet. Det bliver i den forbindelse endnu mere centralt for
kommunerne fortsat at sikre en supplerende psykosocial vurdering af borgerens rehabiliteringsbehov, så tilbuddene
afpasses individuelt efter den enkeltes behov. Endelig finder administrationen det positivt, at der lægges vægt på, at alle
sundhedsprofessionelle aktører omkring borgeren har et proaktivt fokus på borgerens livsstil og på at henvise borgere til
kommunale forebyggelses- og sundhedsfremmende tilbud ved behov.  



Økonomi

Notatet om de økonomiske konsekvenser for kommunerne af den ændrede stratificering er behæftet med stor usikkerhed.
På den ene side er der en potentiel kommunal besparelse ved, at KOL rehabilitering overgår fra specialiseret
genoptræning i hospitalsregi til almen genoptræning i kommunalt regi. På den anden side er det svært at forudsige, hvor
stor stigningen vil være i antallet af borgere, der takker ja til KOL rehabilitering, når tilbuddene afvikles tættere på
borgerens bopæl. Skanderborg Kommunes erfaringer fra fase 2 hjerterehabilitering i 2017 viser, at antallet af borgere, der
takker ja til et tilbud vokser, når tilbuddet findes lokalt.

 

Den regionale Sundhedsstyregruppe godkendte den 6. september, at der nedsættes en midlertidig faglig arbejdsgruppe,
som blandt andet skal følge den økonomiske udvikling i forhold til de ændringer som det reviderede forløbsprogram
medfører. 

Lovgrundlag

Sundhedsaftalen 2015-2018 foreskriver, at forløbsprogrammet for borgere med KOL revideres i aftaleperioden. 

Sundhed

Flytningen af dele af rehabiliteringsopgaven fra hospitalerne til kommunerne skal gøre det lettere for borgerne i
målgruppen at tage imod et tilbud om rehabilitering, fordi det flyttes tættere på den enkelte. Nærhed og dermed større
tilgængelighed er vigtige forudsætninger for, at flere borgere kan deltage i, og dermed få gavn af,
rehabiliteringstilbuddene. Samtidig forventes det, at flere borgere gennemfører forløbene med bedre mestringsevne og
indsigt i egen sygdom til følge. Det reviderede forløbsprogram forventes derfor at bidrage med positive konsekvenser for
sundheden i Skanderborg Kommune. 

Indstilling

Beskæftigelses- og sundhedschefen indstiller,

 

at det reviderede forløbsprogram godkendes.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet. 

Resume

Det reviderede forløbsprogram for borgere med KOL fremsendes til godkendelse i Byrådet. Forløbsprogrammet er
udarbejdet af de 19 midtjyske kommuner og Region Midtjylland. 

Beslutning

Kultur- og Sundhedsudvalget vedtog at tiltræde indstillingen.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Forløbsprogram for KOL udkast august 2017

Økonomi notat juli 2017



Punkt 106: Evt.

00.01.00-A00-98-14

Beslutning

Der var ingen emner under "evt."
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